附件1
关于贯彻落实企业年金办法有关问题的通知
    为贯彻落实《企业年金办法》（人力资源和社会保障部、财政部第36号令，以下简称36号令）和《关于印发企业年金办法宣传提纲的通知》（人社部函〔2017〕218号），规范企业年金管理，推动企业年金发展，更好地保障职工退休后的生活，现就有关问题通知如下：
一、进一步明确有关政策规定

    （一）建立企业年金的基本条件。依法参加企业职工基本养老保险且按时足额缴纳基本养老保险费的用人单位及其职工，可自主决定建立企业年金。
（二）关于企业年金方案范本。统一使用（××单位）企业年金方案（实施细则）范本（2018年版）（附件1）。
（三）关于企业年金方案的备案、终止、变更及中止。企业年金方案由企业负责向所在地县级以上人民政府人力资源和社会保障行政部门申请备案。其中：中央所属企业的企业年金方案在人力资源和社会保障部备案，其他跨省（自治区、直辖市）用人单位在总部所在地市级人力资源和社会保障局备案；自治区内用人单位或区内跨地区用人单位在总部所在地县级以上人力资源和社会保障行政部门备案。用人单位为集团公司的，其下属单位加入集团公司企业年金计划的，由集团公司负责向所在地县级以上人力资源和社会保障行政部门备案。建立年金的用人单位，在其条件发生变化时，出现的方案变更、终止、中止缴费或恢复缴费的，应向备案地报告。企业年金方案备案、变更和终止所需材料，按照《人力资源社会保障部办公厅关于进一步做好企业年金方案备案工作的意见》（人社厅发〔2014〕60号）执行；中止缴费、恢复缴费的，应填写《企业中止（恢复）企业年金缴费备案表》（附件2）。为便于企业年金方案备案，受理时间改为“即报即受理”，原《广西壮族自治区人力资源和社会保障厅办公室转发人社部办公厅关于进一步做好企业年金方案备案工作意见的通知》（桂人社办发[2015]18号）有关“受理时间为每年9月底前”的规定不再执行。
    （四）关于企业年金政策衔接。目前正在运行的企业年金方案，不符合36号令规定的，应于2019年1月底前完成变更。各地人力资源社会保障行政部门要按照分级管理原则，主动为用人单位变更方案工作提供指导和服务。各企业年金理事会、法人受托机构要积极配合，共同做好企业年金方案变更工作。2018年1月之前的缴费标准参照《企业年金试行办法》（劳动和社会保障部令第20号）执行，2018年2月之后的缴费标准参照36号令执行。
    二、建立企业年金统计报告制度
（一）企业年金受托人应于次年3月底前，向年金方案备案地人力资源社会保障行政部门提交企业年金受托管理报告，同时按要求填报《企业年金建立情况统计表》（附件3），并对报告及统计表内容真实性和完整性负责。
（二）各市要及时掌握本级和所属县（市、区）的企业年金备案情况和各企业的企业年金管理情况，于次年4月底前填报《企业年金建立情况统计汇总表》（附件4）上报自治区人力资源和社会保障厅。自治区人力资源和社会保障厅建立自治区企业年金数据统计库，及时掌握全区建立企业年金进展情况。
    三、建立健全工作协调和监管机制
 各级人力资源社会保障、财政部门要高度重视，加强工作协调配合，建立有效的协调机制，共同做好企业年金工作。人力资源社会保障行政部门要牵头本地区的推进计划，重点联系和推动工作，指导符合条件的企业在自主原则下积极建立企业年金制度。财政部门、税务部门要落实企业年金财税优惠政策，积极支持企业年金发展。社会保险经办机构要按照人社厅发〔2014〕60号文件规定的样式和时限，为用人单位出具基本养老保险参保缴费证明。备案地人力资源社会保障部门要加强对36号令执行情况的监督检查，确保全区企业年金工作健康发展。
本通知自2018年2月1日起实行，原有政策规定与36号令和本通知规定不一致的，按照36号令和本通知规定执行。

附件：1.（××单位）企业年金方案（实施细则）范本

（2018年版）
      2.《企业中止（恢复）企业年金缴费备案表》
      3.《企业年金建立情况统计表》
      4.《企业年金建立情况统计汇总表》
广西壮族自治区                  广西壮族自治区
人力资源和社会保障厅                  财政厅

                                2018年 月 日
附件2
企业中止（恢复）企业年金缴费备案表
	申请单位名称

	组织机构代码

	中止企业年金缴费的申请
按照《企业年金办法》规定，企业由于      ，申请中止企业年金缴费，并愿意承担由此带来的损失。中止缴费期间为：
·       年  月  日至    年  月  日；
·   至单位申请恢复缴费为止；
·   至退出本企业年金计划为止。
     单位（签章）：
                                年    月    日

	企业恢复年金缴费的申请
本单位申请自    年  月  日起恢复企业年金缴费。
      单位（签章）：
                                     年    月    日

	按照《企业年金办法》规定，经与职工一方协商同意中止（恢复）企业年金缴费，并于 年 月 日经职工大会（职工代表大会）审议通过。
                                     企业工会（盖章）：
           年    月    日

	经审核，同意该企业中止（恢复）企业年金缴费。
          人力资源和社会保障行政部门（盖章）：
          年    月    日

附件3
	企业年金建立情况统计表

	受托机构（年金理事会）名称：
	填报时间：      年    月    日

	单位数（个）
	人数
	当年缴费情况
	当年领取待遇人数
	期末基金余额
（万元）

	上年末
	本年新增
	本年减少
	本年末

	企业缴费（万元）
	个人缴费（万元）
	一次性领取
	分期领取

	填表人：
	审核人：
	联系电话：

附件4
	企业年金建立情况统计汇总表（20  年度）

	填报单位：
	填报时间：

	单位数（个）
	人数
	当年缴费情况
	当年领取待遇人数
	期末基金余额
（万元）

	上年末
	本年新增
	本年减少
	本年末

	企业缴费（万元）
	个人缴费（万元）
	一次性领取
	分期领取

	填表人：
	审核人：
	联系电话：

注：本表格一式三份（企业、社保局、备案地行政部门各一份）